Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0153/2023
Em, 03 de março de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO SETOR
COMPETENTE PARA REFORMA,
REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
ESTÁDIO CORREÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que tome as providências necessárias para a reforma,
revitalização e manutenção do Estádio Alair Corrêa, também conhecido como Estádio
Correão, visando torna-lo um ponto turístico histórico atraente para a cidade.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Estádio Alair Corrêa, também conhecido como Estádio Correão, é um estádio
multiuso e usado principalmente para jogos de futebol e recebe os jogos em casa da
Associação Desportiva Cabofriense. O estádio tem capacidade máxima para 12.000
pessoas.

As dependências do Estádio Correão sofrem por ações do tempo e necessita de
reforma, revitalização e manutenção para atender melhor a sociedade.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
esta Casa Legislativa.